
GRANT journal 
ISSN 1805-062X, 1805-0638 (online), ETTN 072-11-00002-09-4 

EUROPEAN GRANT PROJECTS | RESULTS | RESEARCH & DEVELOPMENT | SCIENCE  

 

 

 

 

Vliv osobnosti učitele na studijní výsledky žáků obchodních akademií 
v předmětu účetnictví 
 
 
Kateřina Berková1 
Marie Fišerová2 
Lenka Holečková3 
 
1 Vysoká škola ekonomická v Praze, Fakulta financí a účetnictví, katedra didaktiky ekonomických předmětů; nám. W. Churchilla 4, 130 67 
Praha 3; katerina.berkova@vse.cz 
2 Vysoká škola ekonomická v Praze, Fakulta financí a účetnictví, katedra didaktiky ekonomických předmětů; nám. W. Churchilla 4, 130 67 
Praha 3; fiserova@vse.cz 
3 Vysoká škola ekonomická v Praze, Fakulta financí a účetnictví, katedra didaktiky ekonomických předmětů; nám. W. Churchilla 4, 130 67 
Praha 3; lenka.holeckova@vse.cz 
 
Grant: IGA F1/5/2013 
Název grantu: Zkvalitňování prostupnosti sekundárního vzdělávání s terciárním vzděláváním v kontextu mezinárodních účetních standardů 
IFRS 
Oborové zaměření: AM - Pedagogika a školství 
 
© GRANT Journal, MAGNANIMITAS Assn. 
 
 
Abstrakt Článek předkládá výsledky analýzy vlivu faktorů 
determinujících osobnost učitele na studijních výkonech žáků 
obchodních akademií v předmětu účetnictví. Model obsahuje 
vybrané faktory, které determinují osobnost učitele (odbornost, 
schopnost zaujmout a učivo vysvětlit), součástí modelu je také 
vysvětlující proměnná, která představuje časovou přípravu žáků. 
Analýza je zpracovaná pomocí statistické metody vícenásobné 
regresní analýzy a dílčí metody Stepwise v rámci korelační analýzy. 
Závěry plynoucí z výzkumu poskytují doporučení pro zkvalitnění 
výuky účetnictví z hlediska signifikantních proměnných a 
proměnných vzájemně korelovaných. 
 
Klíčová slova Osobnost učitele, účetnictví, aktivizující vyučovací 
metody, studijní výsledky, obchodní akademie. 
 
 
 

1. ÚVOD  
 
Pro efektivní fungování vzdělávacího procesu je nezbytné věnovat 
pozornost faktorům, které determinují osobnost učitele. Významnou 
roli zastává také adekvátní volba formy a metody pro realizaci 
vyučovací jednotky. Současný stav vzdělávacího systému vyžaduje 
využívat při výuce aktivizující vyučovací metody, které jsou 
zejména oblíbené u žáků. Pomocí těchto metod je učitel schopen 
více zaujmout žáky a aktivně je zapojit do vyučovacího procesu. To 
je považováno za jejich hlavní přednost. Aktivizace žáků také vede 
k efektivnějšímu zapamatování a pochopení učiva. Nutno však 
podotknout, že nejenom osobnost učitele, jeho přistupování 
k vyučovacímu procesu, ale zejména připravenost žáků na 
vyučovací předmět mohou více přispět k naplnění výchovně 
vzdělávacích cílů a profilu absolventa. Cílem příspěvku je ověřit 
vliv osobnosti učitele a časové přípravy žáků na jejich studijní 
výsledky z předmětu účetnictví na obchodních akademiích v ČR, a 
to pomocí statistické metody vícenásobné regresní analýzy a 
korelační analýzy (metody Stepwise) s ohledem na multikolinearitu 
dat. Hlavní cíl vyústil do této hypotézy: 

Nulová hypotéza H0: Studijní výsledky žáků z účetnictví nejsou 
závislé na zkoumaných faktorech. 
 
Alternativní hypotéza H1: Studijní výsledky žáků z účetnictví závisí 
na zkoumaných faktorech. 
 
Výzkum se zaměřuje na vybrané faktory determinující osobnost 
učitele, které představují vysvětlující proměnné. Jsou jimi odbornost 
učitele, jeho schopnost dostatečně vysvětlit učivo (z hlediska 
věcného) a schopnost žáky zaujmout z hlediska metodických 
postupů. Z tohoto pohledu lze zjistit případné nedostatky 
v metodických postupech učitelů účetnictví v sekundárním 
vzdělávání a navrhnout řešení pro zkvalitnění výuky předmětu 
účetnictví. Vysvětlující proměnnou, která je součástí regresního 
modelu, představuje též časová příprava žáků na předmět účetnictví 
za týden. Data byla získána z hodnocení žáků druhých a třetích 
ročníků obchodních akademií pomocí dotazníkového šetření. 
Studijní výkony žáků v účetnictví byly změřeny pomocí 
didaktických testů (podrobně rozvádí metodika výzkumu). 
Výběrový soubor představují žáci tří obchodních akademií v ČR. 
Tyto školy se od sebe odlišují přístupem k výuce účetnictví. To 
zaručuje také pozorování postupů uplatňovaných učiteli při výuce 
daného předmětu a zjištění případných odlišností i mezi školami. 
Zjištěné výsledky výzkumu z hlediska detailního rozboru 
signifikantních a vzájemně korelovaných proměnných mohou 
přispět ke zkvalitnění výuky odborného ekonomického předmětu 
účetnictví z hlediska metodických postupů učitele, které by 
v sekundárním vzdělávání měly více směřovat k aktivizaci žáků. 
 

2. TEORETICKÁ VÝCHODISKA 
 
V kvalitě práce učitele se odráží mnohé vlastnosti, se kterými by 
měl učitel disponovat tak, aby dokázal vyučovací jednotku řídit 
efektivním způsobem směřujícím k aktivitě žáků. Nároky kladené 
na profesi učitele lze rozdělit do několika skupin [4]: 

1. Odborné vzdělání v oboru – úspěch v práci učitele 
nezaručuje pouze odbornost učitele v jeho oboru, ale také 
všeobecné vzdělání, všeobecný přehled a určitý nadhled. 

6



GRANT journal 
ISSN 1805-062X, 1805-0638 (online), ETTN 072-11-00002-09-4 

EUROPEAN GRANT PROJECTS | RESULTS | RESEARCH & DEVELOPMENT | SCIENCE  

 

 

To jsou základní aspekty, které jsou reflektovány v tomto 
požadavku na výkon učitelské profese. 

2. Pedagogické a psychologické vzdělání – předpokladem 
k úspěšnému výkonu učitelské profese je porozumění 
zákonitostem vyučovacího procesu a procesu výchovy, 
dále je to znalost pedagogicko-psychologické diagnostiky.  

3. Osobnostní předpoklady učitele představují komplexní 
soubor požadavků na jeho fyzickou a psychickou 
vybavenost. Učitelská profese se řadí dle výzkumů 
pracovního zatížení k nejnáročnějším. Mezi psychologické 
předpoklady pro úspěšný výkon učitelské profese se 
zejména řadí stabilita osobnosti, zralost a cit pro 
spravedlnost, aktivnost, trpělivost, rychlost, přiměřenost, 
tvořivost a inteligence, kladný vztah k dětem, pozitivní 
motivace směřující k žákům a verbální předpoklady. 

 
Otázkou vlivu osobnosti učitele na studijní výkon žáků ve škole se 
zabývá několik výzkumných studií. Například z výzkumů OECD 
(2005) vyplývá, že kvalita učitele se řadí mezi nejdůležitější školní 
faktory, které ovlivňují studijní výsledky žáků [6]. Lze konstatovat, 
že je nutné se zaměřit na zvýšení kvality učitele (jeho osobnosti), 
což přispěje k většímu efektu než je snižování počtu žáků. Výše 
uvedené poznatky jsou empiricky ověřeny a zobecněny pro 
vzdělávací proces [7].  

 
Vzhledem k tomu, že odborné ekonomické předměty (konkrétně 
účetnictví) nepatří mezi žáky k oblíbeným, je nutno se zaměřit na 
zkvalitňování stávajících vyučovacích metod, které mohou zvýšit 
zájem žáků o daný předmět. Samozřejmě schopnost pracovat a 
využívat efektivním způsobem vyučovací metody ve vzdělávacím 
procesu je nepostradatelným předpokladem pro výkon učitelské 
profese a též je ovlivněno osobností učitele. Také v předmětu 
účetnictví je možno využívat různé typy metod vedoucích 
k aktivizaci žáků. Lze uvést například tyto [2]: 

 brainstorming (bouře mozků), 
 snowballing (sněhová koule), 
 diskusní metody, 
 debata, 
 případová studie. 

Praxe signalizuje, že ve vzdělávacím procesu žáci více preferují 
aktivizující vyučovací metody, které vnímají jako zábavnější a více 
jsou motivováni k udržení pozornosti při řízení vyučovací jednotky. 
Tyto metody umožňují aktivní učení a zefektivňují výuku zejména 
zvýšením zájmu žáků o daný předmět. 

 
3. METODIKA VÝZKUMU 

 
3.1 Výzkumný soubor 

 
Výzkumný soubor zahrnuje tři pilotní školy v ČR, které participují 
na výzkumném projektu. Jedná se o obchodní akademie v ČR 
zajišťující obor vzdělání Obchodní akademie, které se od sebe 
odlišují přístupem k výuce účetnictví. Učitelé účetnictví ve většině 
případů vedou žáky k běžnému účtování transakcí, nikoli 
k účetnímu vykazování informací a domýšlení dopadů na účetní 
výkazy. Obchodní akademie se odlišují zejména tím, že jedna z nich 
(ozn. B) zaměřuje výuku účetnictví nejenom na pravidla české 
účetní legislativy, ale také na pravidla mezinárodních účetních 
standardů, což je pro žáky atraktivnější z hlediska mezinárodní 
harmonizace, která je pro ně novým pohledem na účetnictví. Další 
pilotní škola (ozn. C) vede žáky k domýšlení dopadů na účetní 
výkazy ve čtvrtém ročníku, čímž není vyučování jednostranně 
zaměřené na běžné účtování. Předpokládá se, že u žáků v nižším 
ročníku by měly být postupně vytvářeny předpoklady k účetnímu 
vykazování. Obchodní akademie (ozn. A) zaměřuje výuku zejména 
na běžné účtování transakcí.  
 

Ověření účetních znalostí a zjištění schopností žáků se zúčastnilo za 
všechny pilotní školy ve druhém ročníku 216 žáků a ve třetím 
ročníku 203 žáků. Celkový výzkumný vzorek pro zjištění vlivu 
osobnosti učitele a časové přípravy žáků na jejich studijní výsledky 
v předmětu účetnictví činí 419 žáků. 
 

3.2 Výzkumné nástroje sběru dat 
 
Pomocí didaktického testu pro druhý a třetí ročník byly zjištěny 
účetní znalosti a schopnosti žáků. Ověření účetních znalostí bylo 
realizováno v červnu 2013. Didaktický test byl zaměřen na učivo, 
které bylo probráno v daném ročníku. Rovněž byl přizpůsoben 
návykům žáků z vyučovacích hodin předmětu účetnictví. Obsahoval 
několik kognitivních úrovní – znalost, pochopení, použití. Každý 
test dále obsahoval 20 úloh v kombinaci otevřených a uzavřených 
otázek. Uzavřené otázky obsahovaly nabídku čtyř odpovědí, 
přičemž nemusela být právě jedna odpověď správná. Tímto výše 
uvedeným způsobem bylo možné provést analýzu schopností žáků a 
zjistit jejich studijní výsledky z daného předmětu. Součástí 
didaktického testu byl dotazník na hodnocení osobnosti učitele žáky 
a zjištění časové přípravy žáků na předmět účetnictví za týden. Žáci 
hodnotili učitele z hlediska odbornosti, schopnosti vysvětlit učivo a 
schopnosti zaujmout pomocí škály 1 – 5 a 0, přičemž 1 je nejhorší 
hodnocení, 5 nejlepší hodnocení a 0 neumím posoudit. Týdenní 
příprava žáků na předmět účetnictví zahrnovala tyto časové 
intervaly, k nimž byly přiřazeny nominální hodnoty (1 – 5): 

 vůbec se nepřipravuji, 
 méně než 60 minut, 
 1 – 2 hodiny, 
 2 – 4 hodiny, 
 více než 4 hodiny. 

 
3.3 Metodika zpracování a vyhodnocení výsledků 

 
K verifikaci hypotézy byly využity výkony žáků z didaktického 
testu v relativních hodnotách. Z testu pro druhý ročník bylo možné 
dosáhnout maximálně 51 bodů a z testu pro třetí ročník 43 bodů. 
Bodování bylo provedeno podle znalostních výskytů v každé otázce. 
U uzavřených otázek byl nastaven tento postup hodnocení – 
v případě, že v nabídce odpovědí bylo více správných možností, 
získal žák 1 bod za každou správnou odpověď, kterou zvolil. 
V případě, že zvolil i nesprávnou odpověď, neobdržel žádný bod.  
 
Vzhledem k důvodu výběru pilotních škol, kterým je jejich odlišnost 
v přístupech k výuce účetnictví, bylo nutné provést pomocí analýzy 
rozptylu ANOVA (angl. Analysis of Variance) srovnání výkonů 
žáků mezi pilotními školami. Tím bylo možné zjistit odlišné chování 
zkoumaných subjektů (tj. odlišné schopnosti žáků).  
 
Pro ověření hypotézy byla data analyzována za podpory 
statistického programu NCSS (Hintze J., 2007, NCSS and PASS, 
Kaysville, Utah) při signifikanci 5% pomocí vícenásobné lineární 
regrese, která zjišťuje závislost čtyř vysvětlujících proměnných x1, 
x2, x3, x4  na vysvětlované proměnné y, přičemž x1 představuje čas 
věnovaný přípravě na předmět, x2 odbornost učitele,  x3 schopnost 
učivo vysvětlit, x4 schopnost zaujmout a proměnná y představuje 
výkon žáků. 
 
Obecný tvar vícenásobného lineárního regresního modelu je [2]:  
 
Yi = β0 + β1x1i + β2x2i + … + βkxki + ϵ i .  
 (1) 

 
V případě našeho empirického ověření bude vícenásobný lineární 
regresní model ve tvaru: 
 
Yi = β0 + β1x1i + β2x2i + β3x3i + β4x4i + ϵ i .,  (2) 

7



GRANT journal 
ISSN 1805-062X, 1805-0638 (online), ETTN 072-11-00002-09-4 

EUROPEAN GRANT PROJECTS | RESULTS | RESEARCH & DEVELOPMENT | SCIENCE  

 

 

 
kde: β0 je konstanta (absolutní člen regresní rovnice), 
β1, β2, β3 a β4 jsou teoretické dílčí regresní koeficienty,  
ϵ i je náhodná složka. 
 
Teoretickou regresní funkci lze přepsat do tvaru rovnice výběrové 
regresní funkce: 
  
yi = b0 + b1x1i + b2x2i + b3x3i + b4x4i + ei.,  (3) 

 
kde: b0 je konstanta (absolutní člen regresní rovnice), 
b1, b2, b3 a b4 jsou výběrové dílčí regresní koeficienty, 
ei je reziduum. 
 
Výběrové dílčí regresní koeficienty jsou odhadem teoretických 
regresních koeficientů, které lze získat metodou nejmenších čtverců. 
Dílčí regresní koeficienty představují průměrnou změnu závislé 
proměnné y, která odpovídá jednotkové změně nezávislé proměnné 
xi za předpokladu, že ostatní vysvětlující proměnné jsou konstantní. 
V souvislosti s vícenásobnou regresní závislostí je nezbytné se 
zabývat také lineární závislostí mezi vysvětlujícími proměnnými 
tzv. multikolinearitou. Je důležité, aby proměnné zařazené do 
vícenásobného regresního modelu byly co nejméně na sobě závislé. 
V případě, že budou jednotlivé vysvětlující proměnné statisticky 
významné, byť budou vzájemně korelované, je nutno posoudit 
pomocí dílčích korelačních koeficientů sílu závislosti těchto 
proměnných. To znamená, že budeme posuzovat sílu závislosti mezi 
faktory determinujícími osobnost učitele, tj. odbornost, schopnost 
vysvětlit učivo a zaujmout. Korelované proměnné není vhodné 
zařadit do vícenásobného regresního modelu. Z tohoto důvodu je 
účelné provést vícenásobnou korelaci pomocí metody stupňovité 
regrese, označeno jako Stepwise [3]. To bude provedeno opět za 
podpory statistického programu NCSS. Výsledek, který přinese 
metoda Stepwise, bude klíčový pro formulaci vícenásobné regresní 
funkce.  

 
4. VÝSLEDKY 

 
Nejprve bylo nezbytné porovnat výkony žáků mezi školami 
samostatně v rámci každého ročníku s cílem zjistit odlišnosti ve 
schopnostech žáků. Tab. 1 a 2 uvádí výsledky ověření uvedeného 
předpokladu pro druhý a třetí ročník, což též dokresluje krabičkový 
diagram výsledků pro 2. ročník (obr. 1). Diagram ukazuje hodnoty 
rozdělené na nejmenší (0 – 25%), středně velké (25 – 75%) a 
největší (75 – 100%).  Výše uvedený předpoklad je ověřen pomocí 
Tukey-Kramerova testu (ANOVA).   
 
Tab. 1: Srovnání relativních výkonů žáků 2. ročníku mezi 
zkoumanými školami (ANOVA) 

Škola Počet Median Rozdíly mezi 
školami 

Celkem 216 x x 
A 57 0,57 B 
B 96 0,63 C, A 
C 63 0,49 B 

Zdroj: NCSS (2007) 
 
Tab. 2: Srovnání relativních výkonů žáků 3. ročníku mezi 
zkoumanými školami (ANOVA) 

Škola Počet Median Rozdíly mezi 
školami 

celkem 203 x x 
A 57 0,65 C, B 
B 94 0,44 A 
C 52 0,42 A 

Zdroj: NCSS (2007) 
 

Z výsledků je evidentní, že statisticky významný rozdíl existuje 
mezi výkony žáků 2. ročníku obchodní akademie, která vede žáky 
k výuce IFRS (B) a ostatních škol (A, C). Mezi pilotní školou 
s jednostranným zaměřením předmětu účetnictví na běžné účtování 
(ozn. A) a obchodní akademií, která vytváří u žáků předpoklady 
k účetnímu vykazování (ozn. C), nebyly zjištěny signifikantní 
rozdíly (dle mediána – A 0,57; C 0,49). Odlišnosti jsou velmi 
zanedbatelné (dokládá obr. 1). V rámci 3. ročníku existuje 
statisticky významný rozdíl mezi výkony žáků obchodní akademie 
(ozn. A) a ostatních škol (B, C). Mezi ostatními školami (tj. B, C) 
nebyly zjištěny signifikantní rozdíly (B – medián 0,44; C – medián 
0,42). Z toho vyplývají odlišnosti v chování zkoumaných subjektů, 
čímž je možno eliminovat tzv. selekční problém. Vzhledem 
k odlišným schopnostem žáků je možné dále posuzovat vliv jejich 
studijních výkonů na osobnost učitele.  
 
Obr. 1: Srovnání relativních výkonů žáků 2. ročníků mezi školami 
podle mediána  

 
Zdroj: NCSS (2007) 
 
Souhrnné výkony žáků 2. ročníku za všechny pilotních školy činí 
dle mediána 0,57, souhrnné výkony žáků 3. ročníků dle mediána 
0,51. 
 
Po tomto ověření rozdílů v chování zkoumaných subjektů bylo 
možné přistoupit ke zjištění závislosti výkonů všech žáků (druhého i 
třetího ročníku, tj. n = 419) na vybraných faktorech determinujících 
osobnost učitele a časové přípravě žáků. Tab. 3 uvádí výsledky 
korelační analýzy, pomocí níž byla zjišťována multikolinearita 
vysvětlujících proměnných, tzn. síla závislosti mezi nimi, kterou 
dokládá Spearmenův korelační koeficient. Dále je doloženo, zda je 
korelační vztah mezi vysvětlujícími proměnnými signifikantní 
(tab. 4). 
 
Tab. 3: Spearmenův korelační koeficient vysvětlujících proměnných 

 čas odbornost zaujmout vysvětlit 
čas 1,000000 -0,008256 -0,046897 -0,076512 
odbornost -0,008256 1,000000 0,476702 0,517653 
zaujmout -0,046897 0,476702 1,000000 0,597201 
vysvětlit -0,076512 0,517653 0,597201 1,000000 

Zdroj: (NCSS, 2007) 
 
Tab. 4: Signifikance vysvětlujících proměnných 

 čas odbornost zaujmout vysvětlit 
čas 0,000000 0,866201 0,338261 0,117869 
odbornost 0,866201 0,000000 0,000000 0,000000 
zaujmout 0,338261 0,000000 0,000000 0,000000 
vysvětlit 0,117869 0,000000 0,000000 0,000000 

Zdroj: (NCSS, 2007) 

0,20 

0,40 

0,60 

0,80 

1,00 

A B C 

Box Plot 

skoly 

vykon 

8



GRANT journal 
ISSN 1805-062X, 1805-0638 (online), ETTN 072-11-00002-09-4 

EUROPEAN GRANT PROJECTS | RESULTS | RESEARCH & DEVELOPMENT | SCIENCE  

 

 

Lineární závislost na základě metody Stepwise byla prokázána mezi 
vysvětlujícími proměnnými odborností učitele – zaujmout – 
vysvětlit učivo, což dokládá signifikance pro zmíněné faktory (P < 
0,01) a též korelační koeficient, který činí více než 0,4. Byla 
prokázána multikolinearita a je nutno očistit regresní model o tyto 
korelované proměnné. V případě časové přípravy žáků ve vztahu 
k ostatním vysvětlujícím proměnným nebyla prokázána lineární 
závislost (P > 0,05).  
 
Regresní model byl vytvořen pomocí metody vícenásobné regresní 
analýzy. Při zohlednění všech vysvětlujících proměnných bez 
ohledu na jejich multikolinearitu byla prokázána závislost studijních 
výsledků na časové přípravě žáků na předmět účetnictví a 
schopnosti učitele vysvětlit učivo (P < 0,05). Výsledky dokládá 
tab. 5, v níž jsou uvedeny také zjištěné dílčí regresní koeficienty 
jednotlivých proměnných. 
 
Tab. 5: Testování hypotézy H0  

 Regresní 
koeficient bi 

Prob  
Level 

Reject H0  
at 5% 

konstanta 0,4433 0,0000 Yes 
čas -0,0180 0,0367 Yes 
odbornost 0,0100 0,1939 No 
vysvětlit 0,0257 0,0047 Yes 
zaujmout -0,0005 0,9504 No 

Zdroj: NCSS (2007) 
 
Vzhledem ke korelovaným proměnným (tj. odbornosti učitele a jeho 
schopnosti zaujmout), které velmi těsně souvisí se schopností učitele 
učivo vysvětlit, bylo nutno regresní model o tyto faktory očistit, 
čímž došlo k vylepšení modelu, tzn. zesílení lineární závislosti 
studijních výsledků na vysvětlujících proměnných (P < 0,01). 
Výsledky jsou uvedeny v tab. 6. 
 
Tab. 6: Regresní model očištěný o korelované proměnné 

 Regresní 
koeficient bi 

Prob  
Level 

Reject H0  
at 5% 

konstanta 0,4654 0,0000 Yes 
čas -0,0184 0,0325 Yes 
vysvětlit 0,0307 0,0000 Yes 

Zdroj: NCSS (2007) 

Regresní koeficient b0 (konstanta) odpovídá průsečíku přímky 
s osou y. Dílčí regresní koeficienty b1 (pro proměnnou čas), b3 (pro 
proměnnou vysvětlit) představují průměrnou změnu vysvětlované 
proměnné y (studijních výsledků) odpovídající jednotkové změně 
vysvětlující proměnné xi za předpokladu, že vliv ostatních 
proměnných je konstantní [2]. 
 
Regresní model vícenásobné závislosti má tento tvar: 
 
ŷ = 0,4654 – 0,0184x1 + 0,0307x3. 
 
Na hladině 5% významnosti je hypotéza H0 zamítnuta. Je prokázána 
závislost studijních výsledků žáků v předmětu účetnictví na časové 
přípravě a schopnosti učitele vysvětlit učivo.  
 
Dále je nutno konstatovat, že faktory determinující osobnost učitele 
jsou vzájemně korelované a je nezbytné se zabývat otázkou zvýšení 
kvality metodických postupů učitele v odborném předmětu 
účetnictví, především z hlediska zvýšení motivace učitele a zájmu 
žáků pro daný předmět. Tento požadavek na učitele též naznačují 
výkony žáků za všechny pilotní školy v didaktických testech, které 
nejsou příliš příznivé. V rámci časové přípravy žáků bylo 
prokázáno, že převážná většina žáků se věnuje předmětu účetnictví 
méně než 60 minut týdně, popř. 1 – 2 hodinami, což také velmi 

negativně ovlivňuje studijní výkony žáků. Příčinu je možné zejména 
spatřit v průběhu demografické křivky obyvatelstva. 
 
Příspěvek dále poskytuje doporučení pro zkvalitnění metodické 
práce učitele v předmětu účetnictví z hlediska již zmiňovaného 
zvýšení zájmů žáků pro daný předmět cestou aktivního učení. 
 

5. DISKUSE VÝSEDKŮ A DOPORUČENÍ PRO 
AKTIVNÍ VÝUKU ÚČETNICTVÍ 

 
Z výše uvedených výsledků lze konstatovat, že osobnost učitele, tak 
jak dokládají též výzkumné případové studie, je velmi důležitým 
faktorem, který vstupuje do vzdělávacího procesu a silně ovlivňuje 
výkon žáka. Samozřejmě nelze opomenout čas, který žák věnuje 
přípravě na daný předmět. Jak v didaktice jakožto vědní disciplíně 
platí, bez snahy učitele ani žáka nelze dosáhnout výchovně 
vzdělávacích cílů. Je třeba se zamyslet nad otázkou realizace 
aktivního učení prostřednictvím aktivizujících metod, které jsou 
u žáků oblíbené. Nicméně v pedagogické praxi, zejména 
v sekundárním vzdělávání u předmětu účetnictví, je pociťována 
značná absence využívání aktivizujících metod, vedení žáků 
k účetnímu myšlení a domýšlení dopadů transakcí na účetní výkazy. 
Výuka je řízena převážně v podobě běžného účtování 
hospodářských operací a žáci jsou tak vedeni spíše k učení se 
účetnictví zpaměti. Příspěvek uvádí doporučení pro realizaci 
aktivního učení prostřednictvím brainstormingu, snowballingu, 
diskusních metod, debaty, případové studie a prostřednictvím 
koncepce problémového vyučování. 
 
Brainstorming je jednoduchou skupinovou vyučovací metodou, 
která je založena na volném uvádění názorů či postojů žáků 
k probíranému tématu a napomáhá rozvoji jejich slovní zásoby 
a motivace k dalšímu učení. Metodu je možné aplikovat v různě 
velkých skupinách účastníků [8]. 
 
Snowballing (metoda sněhové koule) vychází od jednotlivce, který 
se zamýšlí nad předloženým problémem v rámci výuky, a dále 
pokračuje v postupně se zvětšujících pracovních týmech – po dvou, 
čtyřech až osmi žácích, kteří dané téma konzultují a vzájemně se tak 
obohacují. Na závěr mluvčí prezentuje výsledky práce celé skupiny 
[2]. 
 
Diskusní metody mají za cíl umožnit žákům vyjádřit se 
k probíranému tématu a díky vlastním příspěvkům propojit toto 
téma s vlastními zkušenostmi. To napomáhá většímu zapojení žáků 
do procesu výuky, zvýšenému zájmu o dané téma a rozvoji 
schopností argumentace [2]. 
 
Debata je metodou založenou na práci s argumenty a 
protiargumenty v rámci probíraného tématu či související 
předložené kontroverzní otázky. Napomáhá rozvíjet zejména 
argumentační dovednosti žáků, ale i jejich schopnost aktivního 
naslouchání a kritického přístupu k informacím [2]. 
 
Případová studie předkládá při výuce konkrétní situace vyskytující 
se v podnikové praxi, které žáci posuzují a hledají jejich řešení. 
Případová studie může být analyzována jak individuálně, tak i 
skupinově. Na závěr je třeba poskytnout žákům informaci o 
vhodném řešení předložené situace v praxi [8]. 
 
V předmětu účetnictví lze žáky více zaujmout zařazením 
problémového vyučování. Žáci se tak stávají aktivními aktéry 
celého vzdělávacího procesu. Role učitele se mění. Vystupuje jako 
koordinátor vyučovací jednotky a poradce. Koncepce problémového 
vyučování poskytuje bezesporu řadu možností využití v 
ekonomických předmětech, účetnictví nevyjímaje. Je ovšem pravda, 
že právě v tomto předmětu na úrovni sekundárního vzdělávání má 

9



GRANT journal 
ISSN 1805-062X, 1805-0638 (online), ETTN 072-11-00002-09-4 

EUROPEAN GRANT PROJECTS | RESULTS | RESEARCH & DEVELOPMENT | SCIENCE  

 

 

problémové vyučování přece jen svá omezení a tradiční koncepci tu 
stále nelze upřít nezastupitelné místo. 

 
Téměř vždy ale můžeme uplatnit tyto metody: problémové otázky, 
problémový výklad a problémový rozhovor. 

 
Problémové otázky mají při výuce účetnictví zřejmě nejrozšířenější 
využití. Na rozdíl od prostých otázek jimi nezjišťujeme pouhou 
znalost faktů, ale vyžadujeme po studentovi, aby vynaložil 
myšlenkové úsilí k tomu, aby posoudil, zhodnotil, analyzoval, 
vysvětlil souvislosti apod.  
 
Při problémovém výkladu učitel předkládá nové poznatky tak, že je 
vyvozuje, klade si otázky, hodnotí odpovědi, srovnává. 
 
Problémový rozhovor žáků s vyučujícím i mezi žáky navzájem jim 
umožňuje objevovat nové poznatky s využitím dosavadních znalostí.  
 
Je patrno, že výše uvedené tři metody se vzájemně prolínají. 
Většinou u žáků je pozitivně přijímáno skupinové řešení příkladů, 
při němž se uplatní i prvky diskusních metod. Práce ve skupinách je 
více baví a zaujme. Řešením úloh a příkladů mohou nejen utvrzovat 
již nabyté znalosti, ale dokonce si také aktivně osvojovat poznatky 
nové. Vhodné je zařadit příklady s nedostatkem relevantních 
vstupních informací, popř. naopak zadat i některé údaje, které jsou 
pro řešení zbytečné. V každém případě úkoly představují pro žáky 
určitou obtíž, jejímž překonáním se dostávají na novou úroveň 
poznání [1,5]. 
 
Nejenom forma, ale také obsah učiva ovlivňuje motivaci žáků. Tím 
se dostáváme také k věcné změně v obsahu učiva účetnictví, kterou 
je výuka mezinárodních účetních standardů IFRS. Jedná se o nový 
pohled na účetnictví, který je pro žáky prozatím neznámý. Tato 
obsahová změna může vést k větší motivaci žáků a vzbuzení většího 
zájmu pro daný předmět. Otázkou však zůstává, v jakém rozsahu 
toto nové učivo zařazovat do výuky. Projekt, který se zabývá mimo 
jiné implementací IFRS do sekundárního vzdělávání, poskytl 
několik vodítek pro zařazení tohoto nového učiva do školního 
kurikula obchodních akademií. Věcné a didaktické aspekty pro 
výuku mezinárodních účetních standardů adekvátní schopnostem a 
psychologické vyspělosti žáků blíže rozvádí [2]. 
 
 
 
 
 
 
 

6. ZÁVĚR  
 

Osobnost učitele velmi výrazně ovlivňuje studijní výsledky žáků. 
Toto tvrzení bylo ověřeno a potvrzeno i ve vazbě na odborný 
ekonomický předmět účetnictví vyučovaný zejména na obchodních 
akademiích. Pomocí metody vícenásobné lineární regrese byl 
zjišťován vliv schopností učitele (odbornost, vysvětlit učivo a 
zaujmout) a časové přípravy žáků na studijní výsledky žáků. Bylo 
potvrzeno, že studijní výkony žáků jsou závislé na jejich časové 
přípravě a schopnosti učitele učivo vysvětlit. Pomocí korelační 
analýzy byla zjištěna multikolinearita vysvětlujících proměnných ve 
vazbě na osobnost učitele, proto tyto korelované proměnné nebyly 
zařazeny do regresního modelu. Z výsledků však vyplývá, že učitel 
dokáže předkládané učivo dostatečně vysvětlit pouze tehdy, pokud 
je odborníkem ve svém oboru, dostatečně žáky motivuje a dokáže 
v nich vzbudit zájem o daný předmět. Vyšší zájem lze u žáků 
rozvíjet pomocí aktivizujících metod, koncepcí problémového 
vyučování, v níž jsou reflektovány metody podporující aktivizaci 
žáků a aktivní učení. Projekt přináší i poznatek, že také změna 
obsahu učiva a výklad mezinárodního pohledu na účetnictví, který je 
pro žáky nový, může vést k vyššímu zájmu o daný předmět. 
 
Zdroje 
 
1. ASZTALOS, O. Ekonomické vzdělávání v systému středního a 

vyššího školství v České republice. Praha : VŠE 1996. ISBN 80-
7079-319-8.         

2. BERKOVÁ, K., FIŠEROVÁ, M., HOLEČKOVÁ, L., 
FIALOVÁ, J. Metodický materiál k implementaci IFRS do 
sekundárního vzdělávání. Brno : Tribun EU, 2013. 82 s. ISBN 
978-80-236-0530-9. 

3. BLATNÁ, D. Metody statistické analýzy. Praha : Bankovní 
institut vysoká škola, 2009. 92 s. ISBN 978-80-7265-143-6. 

4. DVOŘÁČEK, J. Pedagogika pro učitele odborných předmětů. 
Praha : Oeconomica, 2005. 304 s. ISBN 80-245-0886-9. 

5. FIŠEROVÁ, M. Vedení žáků obchodních akademií k aktivnímu 
osvojování nových poznatků v předmětu účetnictví, Media4u 
Magazine [online], 2012, roč. 9, č. 4, s. 30–33. ISSN 1214-9187. 
Dostupné z: http://www.media4u.cz/mm042012.pdf 

6. OECD. School factors related to quality and equity: Results 
from PISA 2000; Paris. 2005. 

7. RIVKIN, S., HANUSHEK. E., and KAIN. J. Teachers, schools, 
and academic achievement. Econometrica vol. 73, no. 2, p. 417-
458. ISSN 1468-0262. 

8. SITNÁ, D. Metody aktivního vyučování. Praha : Portál, 2009. 
150 s. ISBN  978-80-7367-246-1. 

 

 

10

http://www.media4u.cz/mm042012.pdf

	00
	01
	02
	03
	04
	A
	0000A_Společenské vědy
	0202berkova
	0202demuthova
	0202glova
	0202gogolova
	2.2  Výsledky prieskumu
	/
	Obr. 4 Záujem o využívanie platieb prostredníctvom QR kódov

	0202kicova
	0202klimko
	0202krunkova
	0202lukac
	0202petru
	0202polakovicova
	0202ponisciakova
	0202popelka
	0202skrinarova

	I
	0000I_Informatika
	0202nedeljakova
	0202sperka

	J
	0000J_Průmysl
	0202harachova
	0202kralik
	0202sana


	05



